est in libro regum Israel et Juda; translaticque sunt in Babylonem propter delictum suum.

2. Qui autem habitaverunt primi in possessionibus, et in urbibus suis, Israel, et sacerdotes, et levitæ, et Nathinæi.

de Juda et d'Israël ». I Paral., xvi, 41, xxv, 26. On peut encore considérer que l'énumération du v. 2, « Israel, et sacerdotes, etc. » montre que le mot *Israël* indique l'universalité des tribus et que Juda et Israël sont ici en opposition comme le tout l'est à la partie, et pas autrement. Enfin il faut tenir compte de la position occupée par notre verset. Il vient à la suite des généalogies de toutes les tribus d'Israël, et non pas seulement de celles du royaume d'Israël. Il sert visiblement de transition à l'énumération des habitants de Jérusalem et de conclusion aux généalogies des chapitres II à VIII. — *Translatique sunt...* Cette notice rappelle celles de v, 25 et vi, 45.

2. — *Qui autem habitaverunt primi...* Après l'indication qui termine le v. 1, on doit entendre tout naturellement par les *premiers habitants* יושבי הארצונים, *ioschelim harischonim*, ceux qui étaient établis à Jérusalem avant la captivité. Cependant d'après Movers Bertheau, Kamphausen et Reuss cette liste aurait été composée après la captivité et par *premiers habitants*, il faudrait entendre ceux qui habitaient Jérusalem à l'époque de Zorobabel et de ses successeurs immédiats, avant que la ville n'eût été repeuplée par les habitants des localités voisines. On trouve il est vrai, des points de ressemblance entre cette liste et celle du livre de Néhémie, et l'on peut rapprocher les vv. 2, 34 de notre ch. avec les vv. 3-24. de Néhémie. Mais s'il y a des ressemblances, il y a aussi des différences sensibles et le D. Keil les fait très habilement ressortir. L'énumération des chefs qui habitaient à Jérusalem est arrangée et disposée identiquement de même, 4, 47 et Neh., xi, 3-49; mais si l'on compare les listes dans leur ensemble 2, 34 et Neh., xi, 3-24. on remarquera que la notre commence par ces mots qui servent d'introduction « qui autem habitaverunt primi etc. », et continue ainsi : « Commorati sunt etc. », ce qui ne peut s'entendre que de ceux qui habitaient Jérusalem avant la captivité. C'est en vain que l'on s'autorisera de l'expression הפהרות הראשונים, *happakhoth harischonim*, « *primi duces* » Neh., v, 15 qui désigne les gouverneurs du pays de l'époque qui s'étend de Zorobabel

livre des rois d'Israël et de Juda. Et ils furent transportés à Babylone à cause de leurs péchés.